Decisiones.

mutuat alteri pecuniam & simul vēdit aliquid mobile vel immobile plus petens ab eo iusto precio ratione mutui: quia ille contractus vsurarius est. vt in c. si feneraueris. 14. q. 3. Et vidi multos circa hunc cōtractū errare, mutuantes pecunias & simul suas mercantias plus iusto precio in certo termino soluendo vendentes. Quod səpissimē est cōfisionādū ut gens ab hoc tam graui scelere abstineretur.

15. Octavo procedit dicta cōclusio,¹⁶ quando aliquis mutuavit certam pecuniaē quātitatem alicui nauiganti vltra mare, vel eunti adnundinas, recepturus aliquid vltra sortem pro eo quod suscepit in se periculum pecuniaē: quia ille talis vsurarius est cōfensus. tex. est in cap. nauiganti. ex. de vſu. pro cuius tex. intellectu oportet sic nos distinguere. Aut illud quod est vltra sortem recipitur ratio ne mutui tantum, & tunc est vſura: non obstante quōd periculum in se suscipiat. & ita procedit tex. in dicto cap. nauiganti. Nam cum illud quod est vltra sortem & sic lucrum moueat principaliter mutuatorem ad mutuum dandum, non autem caritas vel amicitia, & dictum lucrum recipiatur effectualiter promutuo, non autem pro periculo, vel opera mutuantis, in dubitate est vſura. Aut recipitur illud vltra sortem præcisē ratione periculi, & tunc non est vſura, sed licitum: quia licet non mutuaret & periculū nauigatis in se vellet

recipere, licite posset recipere pre ciū periculi: nec propter hoc q̄ ser uiat in mutuādo efficitur deterioris cōditionis. Aut aliquid vltra sortē recipit talis mutuans partim ratione periculi, & partim ratione mutui, & tunc quantum adid quōd plus percipit ratione mutui, vſura est. vide latē hanc materiaā apud Antoni. in tracta. de vſur. cap. 2. §. 21. num. 38. & apud Guliel. Bont. etiam in tracta. de vſur. num. 39.

Nono idem cōfendum est, quādo aliquis mutuando recipit aliquid in pignus mobile vel immobile, & intendit recipere vtilitatem aliquam ex vſu illius pignoris ratione mutui. Puta recipit domum in pignus vel agrum, vel equum, vel vestem, & fructum horum percipit: quia tunc vſura est: & tenetur restituere precium vſus illius pignoris ipsi pignoranti seu in partem sortis computare. vt in cap. 1. ex. de vſu. Quōd tamē non est verum, quando laicus qui in iūstē te net aliquam possessionē ecclēsiae illam impignorat rector illius ecclēsiae: nam ille rector licet & absq; vi cō vſure poterit recipere fructus eiusdem possessionis vltra sortem. vt in dicto cap. 1. in fi. ex. de vſur. quia tunc non recipit rector illud vt vſurā: sed ideo quod sibi debetur. Quā quidem decisionē Hostien. & Ioan. Andr. extendunt etiam in possessio nem laici que si ab iūstē illam retinente impignoratur domino illius, poterit ille dominus licet facere fructus

- fructus suos. Idem tenet Antoni. in dicto tracta. cap. 2. §. 25. num. 42.
17. Decimo dicta conclusio extenditur, quando quis pecuniam mutuat sub certo pignore usq; ad certum tempus sub hoc pacto quod si non soluit in termino statuto cadat debitum in certum istum, & pignoratio cadat in venditionem: cum res pignorata plus valeat. Nam si mutuans infra dictum tempus receperit fructus illius rei pignoratae non computando illos in sortem, sed pro ipso mutuo: usuram committit. ut in cap. 1. ex. de usur. & sic non solum tenetur restituere seu in sortem computare dictos fructus, verum etiam elapsa termino tenetur dictam rem pignori datum restituere: cum illum retinere non possit, ideo, quia contractus non tenuit cum fuerit usurarius. Vbi vero dictos fructus rei pignoratae infra dictum tempus non receperisset cum superfluitas valoris cedat in debitoris poenam, supposita utriusq; bona fide, quando contractus est celebratus, licitum est. Quod intellige nisi fieret in fraudem usurarium. Puta quia credebat mutuans illum non posse in termino restituere. Et hoc modo illud 19 plus valoris rei pignoratae sibi lucrari: nam tunc fraus usurae est. Secus si hoc fecit ad coercendam moram debitoris. vide Anton. in tracta. de usur. cap. 2. §. 26. num. 42.
18. Undecimo conclusio extenditur in illos qui dat pecunias mercatori-

bus vel artificibus ut cum eis negotientur cum pacto quod in omnem euentum & periculum capitale sit eis saluum & integraliter restituendum ad eorum voluntatem & inde aliquid lucrisperat habere: quia alias non deponerent dictas pecunias penes dictos mercatores sed in arca seruarent: nam tunc licet illius lucri sperati nulla pactio vel conuenio sine petitio interueniant, sed simpliciter dimittatur discretioni mercatoris usuram committitur ut est tex. in. c. usur. 14. q. 3. Et adeo haec decisio vera est, quod non excusat eos ponere se periculo, ideo quod mercatores penes quos deponunt aliquando deficiunt & sic capitale rehaberre non possunt. Nam illud lucrum non sperant ratione periculi, immo si dubitarent de periculo non deponerent, sed dictu lucrum sperant ratione mutui: ex quo licet periculum interueniat non licet quicquam ultra sortem recipere. ut expresse in cap. nauiganti. ex. de usur.

Sunt & alij plures casus quos quisq; apud varios authores in quibus in mutuo usuram committitur colligere potest.

A predictis vero excipitur primo, quando mutuarius quid honestatis gratia redonat mutuanti: quia cum primo mutuans ex benevolentia & non propter temporale cōmodum mutuasset, si post modū is qui mutuum recepit gratis & liberaliter ei aliquid dat, potest dictus mutuās

O

illud

Decisiones.

illud licite recipere: quia ibi nullaeſt
vſura: neq; eſt peccatū dicta recep-
tio. ita Domi. de So. de iuſti. &c iure.
lib. 6. q. 1. art. 1. & Anto. de vſur. cap.
2. nu. 3. &c. 15. & probatur in. c. de eu-
logijs. 18. diſt. & c. ſicut. 1. q. 2. Quæ
tamen intelligenda ſunt, niſi mutua-
tarius quaſi coacte illud ultra mutuū
daret, quauius appāceret quod voluntariē
faceret. Ut puta dubitās quod
niſi ita faceret, auarus & ingratus
iudicaretur: nam eo caſu, ſi illud mu-
tuator intelligeret vel quoq; mo-
do probabiliter eredet illum non
voluntariē dare, recipiendo quod vi-
tra ſorte datur cōmittit vſuram: &c
ad reſtitutionē tenetur. vt in. c. vſura.
14. q. 3. vide latē Anto. in loco ſupra
proxime citato. vbi diſputat, quid
quando mutuans illud à principio
recepifet pure credens mutuatariuſ
liberaliter dare, & poſtea ſciret non
liberaliter dedit, an locus ſit reſtitutioni?
& ibidem habetur, quando
preſumendum ſit mutuatarium gra
tis & liberaliter dare, & mutuantē
recta conſcientia recipere.

20. Secundo in mutuo non cōmitti-
tur vſura, quando id quod recipitur
alias debitum erat etiam ſi ex con-
ventione mutui id recipiatur népe,
dum debitori mutuatur ut debitum
ſoluat: nam illud non eſt praiciū rei
mutuatae, ſed recuperatio rei debitę.
ita Fum. in ſumma. in verb. vſura.
nu. 2. & Sot. lib. 6. q. 1. art. 1. & Tho.
de Mer. in ſum detratos y cōtractos.
cap. 10. in opuſculo de arrēdamictos

preſtamos y vſuras. fol. mihi. 100.

21 Tertio in mutuo non cōmittitur
vſura, quando mutuatur ad captan-
dum amorem vel benevolentiam li-
cet poſtea ex illo amore ſeu benevo-
lentia mutuaſ conſequatur à mutua-
tario beneficium aliquod. Quod ta-
men verum intelligas, quando ex
benevolentia, & amore ex mutuo cō-
cepto poſtea beneficiū conſequitur:
ratio eſt, quia benevolentia ſub cōfi-
matione pecunia nō cadit ita ſanct.
Thom. 2. 2. q. 78. in reſponſione
tertij argumenti. Secūs vero eſt, ſi
ſpes vſterius proceſderet: quid quan-
do aliquis ex pecunia mutuata ex-
pectat vel exigit, quaſi per obliga-
tionē pacti taciti, vel expreſſi, recō-
penſationem muneris ab obſequio
vel a lingua: per inde eſt, ac ſi expe-
ctare vel exigeret munus à manu:
quia vtrinq; pecunia aſtimari po-
teſt. vt ibidem ſanct. Thom. & in
hanc omnes inclinant ſententiam.

Quarto qui recipit ex mutuo in-
teſſe ratione dāni cōmergetis, vel la-
cri ceſſantis, vſurā nō cōmittit. Hęc
tamen ita perpēda ſunt, quoſi eūq;
tam in dāmino eſercentē quaſi in
lucre ceſſante cōditiones neceſſarię
interueniunt ut puta, quia dāminū
eſercentē ſtūpulatum
fuit, & mutuatarius de dicto dāmino
 futuro p̄auentus, & poſtea dictum
dāminū probatum: quia iuxta om-
nium traditionem hęc omnia re-
quiruntur ad petendū ex mutuo in-
teſſe dāmini cōmergentis abſq; vſu-
rarum